Paaiškinimas

Reikia atskirti galimas dalykų grandines nuo esamų. Iš begalybės galimų Dievas išrenka vieną Visatos grandinę, susidarančią iš begalybės substancijų, kurių kiekviena išlaiko begalinę veiksmų grandinę. Juk jei Dievas nebūtų iš anksto aktualios dalykų grandinės žinojęs ir nulėmęs, tuomet išeitų, kad jis nepakankamai ją apsvarstė ir išsirinko dalyką, kurio pats pakankamai gerai neperžvelgė. Taip pat negalima iš kitų [dalykų] išskirti proto veiksmų, nes jie sudaro dalį dalykų grandinės ir turi tokį stiprų ryšį su visais kitais [dalykais], kad be jo negalima tobulai jų suprasti, ir kadangi visa sutvarkyta grandinė įtraukia tęstinumo taisyklę arba eigos dėsnį, tai Dievas, apžvelgęs bet kurią grandinės dalį, joje mato visus prieš tai buvusius ir būsimus dalykus. Tačiau dėl to nėra atimama proto laisvė. Kaip jau seniai pastebėjo šv. Augustinas, Tomas Akvinietis ir kiti mokyti vyrai, viena yra neklystamas tikrumas, o kita – absoliutus būtinumas. Aišku, kad atsitiktinių ir net laisvų ateities dalykų teisingumas arba klaidingumas yra

Hoc modo enim quicquid homo ageret, necessario [in]evitabili et velut fatali quadam ratione ageret. Si in humana Mente non esset virtus quaedam se determinandi a se ipsa, sed ab alio determinaretur, non profecto ad extra Dei libertatem repraesentaret. Non est evidens hujusmodi praedeterminatio, sicuti dubitari potest an vere detur in Deo haec praescientia respectu futurorum liberorum. Nec videtur haec praescientia Dei necessaria, quid obstat enim ita Deum humanas mentes libere in manu consilioque suo constituisse, ut neque determinaverit neque praesciverit eorum eventa libera.

Declaratio

Distinguendum est inter rerum series possibles et actuales. Deus ex infinitis possibilibus elegit seriem quendam universi constantem ex infinitis substantiis, quarum unaquaeque infinitam operationum seriem exhibet. Quod si autem Deus non praescivisset nec praeordinavisset rerum actualium seriem, sequeretur eum causa non satis cognita judicasse, ac rem non satis sibi perspectam elegisse. Neque excipi a caeteris possunt actiones Mentium liberae, quoniam partem seriei rerum faciunt, magnamque cum caeteris omnibus connexionem habent, ita ut unum sine alio perfecte intelligi non possit. Et cum omnis series ordinata involvat regulam continuandi seu legem progressionis, ideo Deus qualibet parte seriei perspecta omnia praecedentia et sequentia in ipsa videt. Neque tamen inde mentium libertas tollitur. Aliud enim est certitudo infallibilis aliud absoluta necessitas, quemadmodum S. Augustinus et D. Thomas, aliique viri docti dudum agnovere. Certe futurorum contingentium